你单位芦茅林铅锌矿未经批准， 超越采矿许可证批准范围越界开采的行

为，违反了《中华人民共和国矿产资源法》第三条的规定。

根据《中华人民共和国矿产资源法》第四十条及《中华人民共和国矿产

资源法实施细则》第四十二条的规定，我局决定对你单位作出如下行政处罚：

1、责令你公司退回本矿区范围内开采。

2、 没收你公司越界开采矿产品违法所得682.2吨×127.58元=87,035.08

元， 并处以罚款87,035.08元×20％=17,407.02元， 共计人民币87,035.08

元＋17,407.02元=104,442.10元，人民币大写：拾万零肆仟肆佰肆拾贰元壹

角。

行政处罚履行方式和期限：根据《中华人民共和国行政处罚法》第六十七

条的规定，当事人应当自收到行政处罚决定书之日起十五日内，将罚款缴纳至

指定银行，逾期不缴纳的，根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第

一款的规定，每日按照罚款数额的百分之三加处罚款。

本决定送达当事人，即发生法律效力。

你如不服本处罚决定， 可以在收到本处罚决定书之日起60日内向普定县

人民政府申请行政复议，或者六个（月）内直接向镇宁县人民法院提起诉讼，

逾期不申请复议、不起诉，又不履行本行政处罚决定的，我局将依法申请人民

[...]

开采的行为，违反了《中华人民共和国矿产资源法》第三条的规定。

根据《中华人民共和国矿产资源法》第四十条的规及《中华人民共和国

矿产资源法实施细则》第四十二条的规定，我局决定对你单位作出如下行政

处罚：

1、责令你公司砂岩铅锌矿、玉合铅锌矿退回本矿区范围内开采。

2、没收你公司砂岩铅锌矿越界开采矿产品违法所得153091.8吨×104.05

元=15,929,201.79元， 并处以罚款15,929,201.79元×20％=3,185,840.36

元，共计人民币15,929,201.79元＋3,185,840.36元=19,115,042.10元，人民

币大写：壹仟玖佰壹拾壹万伍仟零肆拾贰元壹角。

3、 对你公司玉合铅锌矿处以越界开采矿产品总价百分之二十的罚款

32034.6吨×181.38元×20％=1,162,087.10元，人民币大写：壹佰壹拾陆万贰

仟零捌拾柒元壹角。

行政处罚履行方式和期限：根据《中华人民共和国行政处罚法》第六十七

条的规定，当事人应当自收到行政处罚决定书之日起十五日内，将罚款缴纳至

指定银行，逾期不缴纳的，根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第

一款的规定，每日按照罚款数额的百分之三加处罚款。

本决定送达当事人，即发生法律效力。

[...]

2024年11月，向荣矿业在未取得《使用林地审核同意书》的情况下，占用

普定县鸡场坡镇那支社区屯背后组集体林地2.2642公顷（合22642平方米）建

尾矿库。 针对该行为，普定县综合行政执法局于2025年4月22日立案调查。 经

查证，该行为违反了《中华人民共和国森林法实施条例》第十六条的规定。

（二）处罚内容

根据《中华人民共和国森林法实施条例》第四十三条的规定，对向荣矿业

作出如下行政处罚:

1、责令2025年11月底前恢复2.2642公顷(22642平方米)林地原状；

2、罚款人民币大写:叁拾叁万玖仟陆佰叁拾元整(￥339,630.00元)。

三、普定县自然资源局处罚事项基本情况

在收到该三项普定县自然资源局出具的《行政处罚决定书》前，公司于

2025年4月27日收到普定县自然资源局出具的《行政处罚告知书》及《行政处

罚听证告知书》，告知书载明公司向荣矿业芦茅林铅锌矿、德荣矿业金坡铅锌

矿、宏泰矿业砂岩及玉合铅锌矿超越采矿许可证批准范围越界开采，因此普定

县自然资源局拟对公司处以没收违法所得及罚款共计77,509,226.30元。接到

告知书后，公司认为，在2017年12月25日公司接手前，上述矿山已存在较为复